
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

   

  

 

 

       平成２５年 ６月 ４日（火） Ｎｏ． ７ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ５月２９日（水）に，ＰＴＡ母の部の皆さんが，

正面玄関前の花壇に花の苗を植えてくださいまし

た。お陰様で，とてもきれいな花壇ができあがりま

した。「きれいに大きく」育つよう子どもたちと一緒

に世話をしていきたいと思います。本当にありがと

うございました。 

 この日は外トイレの清掃もしていただき，その後

子どもたちとよさこいの総練習もあるという，大変

忙しいスケジュールでしたが，笑顔で取り組んでく

ださるお母さん方の姿が実に印象的でした。 

６月１日（土）「全力で競い合おう☆とべっ子」

のテーマと青空のもと，途別小学校大運動会を開催

することができました。 

子どもたちは，自分たちで決めた大運動会のテー

マどおり，開閉会式・競技・演技の全てに全力で取

り組み，まさに「とべっ子魂」を自分たちの姿で表

現して見せました。大勢の皆様にご来場いただき温

かいご声援や，大きな拍手をいただいたことが，子

どもたちをよりやる気にさせたのだと思います。 

大運動会の運営にあたり，保護者・地域の皆様に

は，ご支援，ご協力，ご尽力を賜り，誠にありがと

うございました。 

また，ご多用の中ご臨席を賜りましたご来賓の皆

様に，心より感謝申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ある朝のことです。地域のご年配の方が自転

車で水谷さんの前を通っていきました。 

「おはようございます。」 

と挨拶すると，優しい声で挨拶を返してくださ

いました。しばらくすると向こうの方から，途

別第一の子どもたちの自転車がやってきまし

た。その方とすれちがう状況になりそうでし

た。すると，その方は自転車を止め，子どもた

ちが通りやすいように，道をあけてくれまし

た。「子どもたちはどうするかな？」 

と思いながら見ていますと， 

まず， 

「おはようございます！」 

という大きな声での挨拶が 

聞こえ，その後， 

「ありがとうございます。」 

と全員のはっきりした声が聞こえました。その

ご年配の方は嬉しそうな表情をされ，南の方へ

走っていかれました。 

 子どもたちが瞬時に状況を判断し，感謝の気

持ちを表現する場面に出会い，心から喜びを感

じました。これこそ地域のあるべき姿であり，

子どもたちが身に付けるべき将来的に生きて

働く力であると，その時実感しました。 

 同じ日に今度は途別第二の子どもたちが歩

いてきて，横断歩道まで来ると，運転手さんが

車を止めてくださいました。保育所の先生でし

た。横断歩道を渡った後，私が礼をするより早

く，４人の子どもたちは皆，頭を深々と下げて

いました。礼節を重んじ，感謝の気持ちを即座

に表現する子どもたちの姿にまた感激し，朝，

先生方に伝え，誉めてもらいました。 

 5 月 27日（月），悪天候のため長い間延

期となっていた「イモ植え，大豆・小豆の種

まき」を，ようやく行うことができました。

この日は最高気温が 30 度という予報が出

ていたので，１校時の涼しいうちに作業をし

ました。作業の手順をおぼえている高学年が

中心となり，短い時間でも効率的に進めるこ

とができました。 

 畑に何度も足を運んでいただき，整備して

いただいた角田さん，山口さんに心より感謝

いたします。ありがとうございました。 


